

KẾ HOẠCH

Khảo sát dư luận xã hội “Ý kiến đánh giá của người dân xung quanh việc tỉnh Lâm Đồng triển khai các dự án, công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện khảo sát dư luận xã hội nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người dân đối với việc tỉnh Lâm Đồng triển khai các dự án, công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

- Trên cơ sở kết quả khảo sát khách quan, khoa học, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả các dự án, công trình trọng điểm góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Yêu cầu

- Phạm vi, quy mô khảo sát, đối tượng cung cấp thông tin bảo đảm tính đại diện cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Công tác chỉ đạo, phối hợp, triển khai thực hiện cuộc khảo sát tại các cơ quan, địa phương, đơn vị chặt chẽ, nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

- Kết quả khảo sát bảo đảm trung thực, khách quan; phản ánh được kết quả thực hiện, khó khăn vướng mắc, quan điểm, tâm tư, nguyện vọng của các tầng lớp Nhân dân về các vấn đề được đưa ra thăm dò ý kiến.

II. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG PHIẾU, HÌNH THỨC KHẢO SÁT

1. Nội dung khảo sát dư luận xã hội: Ý kiến đánh giá của người dân xung quanh việc tỉnh Lâm Đồng triển khai các dự án, công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Số lượng phiếu điều tra: Không hạn chế số lượng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy sẽ có văn bản phân bổ số lượng phiếu tối thiểu cho từng cơ quan, địa phương, đơn vị.

3. Hình thức khảo sát dư luận xã hội: Trực tiếp và trực tuyến.

III. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, PHƯƠNG PHÁP VÀ BÁO CÁO KẾT QUẢ KHẢO SÁT

1. Đối tượng, phạm vi và địa bàn khảo sát: Các tầng lớp Nhân dân từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh.

2. Phương pháp khảo sát dư luận xã hội:

- Hình thức trực tiếp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phân công cán bộ, công chức phòng Tổng hợp phối hợp với đồng chí phụ trách công tác dư luận xã hội của Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy tổ chức khảo sát tại địa phương.

- Hình thức trực tuyến: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy gửi đường dẫn, mã QR qua điện thoại, internet, zalo, Email, facebook... tới các đồng chí phụ trách công tác dư luận xã hội của các cơ quan, địa phương, đơn vị; qua nhóm Zalo: TUYÊN GIÁO LÂM ĐỒNG, Cổng thông tin điện tử Lâm Đồng để chia sẻ phiếu khảo sát đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh và thực hiện tổng hợp phân tích bằng phần mềm SPSS 2.0 xây dựng báo cáo khảo sát.

3. Báo cáo kết quả: Trên cơ sở các số liệu đã được tổng hợp, xử lý và phân tích, tiến hành báo cáo kết quả theo mục đích, yêu cầu cuộc khảo sát.

IV. THỜI GIAN, KINH PHÍ TIẾN HÀNH CUỘC KHẢO SÁT

1. Thời gian khảo sát dư luận xã hội

- Từ ngày 05/4 - 20/5/2023: Xây dựng phương án khảo sát, lập mẫu phiếu, xây dựng Anker bảng hỏi.

- Từ 8g30, ngày 29/5/2023 đến 16g30, ngày 01/6/2023: Triển khai khảo sát trực tuyến.

- Từ ngày 05/6/2023 đến ngày 10/6/2023: Tổ chức khảo sát trực tiếp tại các huyện, thành phố trong tỉnh.

- Từ ngày 11/6 - 30/6/2023: Tổng hợp, phân tích kết quả điều tra bằng phần mềm SPSS 2.0; hoàn thiện báo cáo gửi Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

2. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí được cấp để khảo sát dư luận xã hội của Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông cập nhật đường dẫn lên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lâm Đồng để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân truy cập tham gia khảo sát.

2. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với các cơ

quan báo chí Trung ương thực hiện tuyên truyền trước, trong và sau đợt khảo sát.

3. Ban Tuyên giáo (*Tuyên huấn*) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, UBMTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội cấp tỉnh, đội ngũ Cộng tác viên dư luận xã hội cấp tỉnh phối hợp chia sẻ phiếu khảo sát đến cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn tỉnh để tham gia trả lời.

4. Phòng Tổng hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu xây dựng kế hoạch, phiếu xin ý kiến và các biểu mẫu phục vụ khảo sát. Chuẩn bị các nội dung hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, địa phương, đơn vị triển khai thực hiện cuộc khảo sát; tổng hợp, và phân tích, xử lý số liệu, xây dựng báo cáo kết quả khảo sát để báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

5. Các phòng chuyên môn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Phòng Tổng hợp tiến hành khảo sát theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- UBND tỉnh,
- Viện Dư luận xã hội-BTGTW,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- UBND các huyện ủy, thành ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội cấp tỉnh,
- Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo Ban,
- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Trung Hiếu